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Kirish. Ma’lumki, keyingi o‘n yil ichida ta’limni isloh qilishda, milliy mustaqillik 

prinsiplari va xalqning boy intellektual merosi, umumbashariy qadriyatlarning ustuvorligi 

asosida ta’limning barcha darajalari va bo‘g‘inlarida ta’lim oluvchilarning ma’naviy va axloqiy 

fazilatlarini rivojlantirish; ta’lim olishda, shuningdek bolalar va yoshlarni ma’naviy axloqiy 

intellektual va jismoniy jihatdan tarbiyalashda jamoat tashkilotlari mahallalar, xayriya va 

xalqaro fondlarning  rolini kuchaytirish yuzasidan  chora tadbirlar ishlab chiqish hamda 

ularni amalga oshirish ishlari jadal suratlar bilan olib borildi. Shu amaliy ishlarning 

boshlanishi sifatida Davlatimiz tomonidan yoshlarning intellektual imkoniyatini 

rivojlantirishning quyidagi maqsadlari belgilab olindi: 

- yoshlarning intellektual imkoniyatini rivojlantirish va uni muhofaza qilishdan iboratdir; 

- ilm-fan va davlat hokimiyati hamjihatligidagi say-harakati, shuningdek ta’lim tizimini 

modernizatsiya qilish, intellektual zahiralarni muhofaza qilish va rivojlantirish: 

- intellektual imkoniyatni rivojlantirish ishlarini tartibga solish; 

- yoshlarning intellektual imkoniyatini rivojlantiruvchi psixologik-pedagogik  tashkiliy uslubiy 

asoslarini yaratish. 

Belgilangan maqsadlarni amalga oshirish uchun bir qator vazifalar ham qo‘yildi:  

- Iqtidorli o‘quvchi-yoshlarni izlash myexanizmi, psixologik-pedagogik, tashkiliy–uslubiy 

asoslarini yaratish borasidagi kamchiliklarni aniqlash. 

- Intellektual imkoniyatni oshirishda tarbiya jarayonining xususiyatlarini o‘rganish. 

- Yoshlarning mustaqil faoliyat turlarini o‘rganish; 

file:///D:/Work/Innovative%20Academy/Innovative%20Academy%20journals/EJAR/Main%20documents%20-%20Asosiy%20fayllar/www.in-academy.uz


EURASIAN JOURNAL OF LAW, FINANCE AND 

APPLIED SCIENCES  
Innovative Academy Research Support Center 

UIF = 8.3 | SJIF = 5.961 www.in-academy.uz 

Volume 3 Issue 7, July 2023                       ISSN 2181-2853  Page 14 

- Yoshlarning ma’naviy intellektual ijodiy qobiliyatlarini shakllantirish manbalarini 

yaratish; 

- Yoshlarning intellektual imkoniyatini oshirish usullarini ishlab chiqish; 

- Yoshlarning intellektual imkoniyatini nazariy va amaliy jihatdan o‘rganib chiqish; 

- Fanning turli sohalaridagi mutaxassislar intellektual imkoniyatini oshirish bo‘yicha 

takliflar ishlab chiqish; 

- Ta’lim menejmenti sohasida innovatsion takliflarni o‘rganish va Kadrlar tayyorlash 

milliy dasturining uchinchi bosqichiga muvofiq ularni ta’lim tizimiga tadbiq etish; 

- bo‘lajak rahbar kadrlarning intellektual imkoniyatini oshirish va ko‘maklashuvchi 

yuridik malakani (xorijiy) o‘rganish va me’yoriy-huquqiy mexanizmlarini joriy etish. 

Asosiy qism. Bugungi kunda olib borilayotgan intellektual imkoniyatni rivojlantirishga 

oid barcha  ishlarning sifat samaradorligi talab darajasida emas. Jamiyat va davlat oldidagi 

talablardan kelib chiqib, o‘quvchilarning umumta’lim maktablaridagi tahsili davomida 

intellektual imkoniyatni rivojlantirish ishlarini muvaffaqiyatli olib borish zarur. Bu esa tarbiya 

jarayoniga psixologik-pedagogik tyexnologiyalarni qo‘llashni, zamon talabi darajasida 

mutlaqo yangi tarbiya tizimini yaratishni talab qiladi. 

Har bir o‘quvchiga, uning shaxsiy xususiyatidan kelib chiqib, uning intellektual 

imkoniyatini rivojlantirish maqsadida ta’lim-tarbiya  jarayoniga biror psixologik yoki 

pedagogik uslubni qo‘llash murakkab jarayondir. Lekin bu davr talabidir. 

Muayyan takomillashgan pedagogik yoki psixologik uslubni qo‘llash, uni mantiqiy-

nazariy jihatdan to‘liq anglab olish va amaliyotga qo‘llashgacha bo‘lgan murakkab jarayonga 

qaraganda – jarayonning o‘zini loyihalashtirish eng qulay va samarador uslubdir. Ya’ni har bir 

o‘quvchiga individual yondoshish kerak. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilariga yo‘naltirilgan tarbiya tizimi o‘qituvchidan yoshlarning 

intelektual salohiyatini rivojlantirishda tarbiya uslubiyotlariga alohida munosabat bilan 

yondoshishni, uslubiyotni hamda mavjud holatni to‘liq o‘rganishni, jarayonga ijodiy muhitni 

olib kirishni taqozo etadi. Bunga asosiy sabab: 

- intellektual ijodiy ishlar jarayonida to‘liq muvaffaqiyatga erishish yoki muvaffaqiyatsizlik 

tahdidining mavjudligi; 

- boshlang‘ich sinf o‘quvchisi to‘qnashadigan va ba’zan ko‘p yillar davomida muvaffaqiyatli 

yoki muvaffaqiyatsiz kurashadigan hayotiy holatlardan biri – bu fikrining o‘ylaganidek 

ro‘yobga chiqmasligini anglash; 

- boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ko‘pincha o‘zining dunyoqarashi, tasavvurining qanday 

darajada kengligidan kelib chiqib, fikrlaydi hamda bu fikrlashni mavjudlikning ijobiy, yoki 

salbiy holatlari bilan bog‘lab tahlil qila olmasligidir. 

Pedagogik-psixologik tadqiqotlarning ko‘rsatishicha, ta’lim jarayonida o‘zlashtirish 

ko‘rsatkichi yoki ijodiyligi bo‘yicha “o‘rtamiyona” o‘quvchi keyinchalik ijobiy tomonga 

o‘zgarishi, boshqa sohada yuksak natijalarga erishishi, hatto mutaxasisligiga yondosh 

ixtisoslikda ham o‘rnini ko‘rsatish mumkin. Ta’lim va ijtimoiy turmushda uquvsiz, “yaroqsiz” 

deb baholangan insonlar keyinchalik biron bir sohaning yetakchi mutaxasisi sifatida elga 

tanilishi, yuqori lavozimlarni egallashi, tadbirkor shaxs sifatida kamol topishi hodisasi 

tajribada ko‘p uchraydi. Shuning uchun bilim, ko‘nikma va malakalarini egallash jarayonida 

qobiliyatlar namoyon bo‘lsa-da lekin ular bilim, ko‘nikma, malakalarga taalluqli emas. Xuddi 
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shu boisdan, ular bir biri bilan o‘zaro tahlil qilgannida qobiliyatlar bilan bilimlar, qobiliyatlar 

bilan ko‘nikmalar mohiyat, mazmun ma`no jihatidan bir biridan farq qiladi. Ushbu pedagogik-

psixologik hodisa obrazliroq tushuntirilganda bilim, ko‘nikma, malakalar tufayli egallanadigan 

aniq voqelik deb tasavvur qilinsa, qobiliyatlar shaxsning ruhiy olamidagi hali ro‘yobga 

chiqmagan imkoniyatlaridir. Masalan, o‘quvchi yoshlarni mutaxassis sifatida kasbiy faoliyat 

uchun imkoniyat tarzida gavdalanishi kabi shaxsning qobiliyatlari kasbiy bilim, ko‘nikma va 

malakalarini egallash uchun imkoniyat tariqasida namoyon bo‘ladi. Kasbiy bilim va 

ko‘nikmalar egallanadimi yoki yo‘qmi, imkoniyat ro‘yobga chiqdimi yoki ushalmagan orzu 

sifatida qolib ketdimi - bularning barchasi ko‘pgina omillarga va sharoitlarga bog‘liqdir.  

Qobiliyatlar bilim, ko‘nikma va malakalarda aks etmaydi, balki ularni egallash 

jarayonida, dinamikasida namoyon bo‘ladi. Bu ularda namoyon bo‘luvchi pedagogik 

qobiliyatga egalikdir. Buyuk alloma A.Navoiy “Qobiliyatsiz odamga tarbiya xayf, qobiliyatli 

odamni tarbiya qilmaslik gunoh” deganlarida yoshlarning ichida eng zukko va 

qiziquvchanlarini davlat va jamiyat o‘z kelajagi poydevori sifatida qarashga chorlagan edi. 

Pedagogika va psixologiyaning metodologik asosi bo‘yicha ko‘rsatilishicha qobiliyatlar 

imkoniyatlar tizimidan tashkil topgan bo‘lib, u yoki bu foliyatidagi zaruriy mahorat darajasi 

haqiqat hisoblanmaydi. O‘qituvchi, tarbiyachi bo‘lish uchun maxsus bilim berilishi, tabiatga, 

atrofdagilarga munosabati, idrok qilishi, shaxsiy fazilati, salomatligi, bolalarga bo‘lgan 

mehrining cheksizligi, o‘quvchilar, o‘quv xonasi, axborot resurs markazi, amaliyot o‘tash 

uchun bog`cha va maktablar, musiqa maktabi va boshqalar muhayyo bo‘lishi zarur. Pedagogik 

qobiliyat turlaridan biri bo‘lib, shaxsning pedagogic faoliyatni samarali olib borish va shu 

sohada muvaffaqiyatlarga, yuqori natijalarga erishish demakdir. Pedagogik qobiliyat 

mohiyatida pedagogik faoliyatni samarali yo‘lga qo‘yishga imkon beruvchi nazariy-metodik 

bilimlar, amaliy ko‘nikma va malakalar yotadi. Sohaga oid qobiliyat negizini o‘qituvchi va 

o‘quvchilar o‘rtasidagi ta`limiy va tarbiyaviy munosabatlar tashkil etadi. 
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Xulosa. O‘quvchilarning intellektual imkoniyatini rivojlantiruvchi har qanday maqsadga 

qaratilgan tarbiya jarayonining mohiyati va vazifalari tarbiyachi tomonidan rejalashtiriladi va 

ketma-ket bajariladigan usullar belgilab olinadi: 

1. O‘quvchilarning intellektual imkoniyatini shakllantiruvchi hislatlarini uyg‘otish va 

rivojlantirish ryejalashtiriladi. 

2. Mana shu hislatlarni rivojlantirishni amalga oshiruvchi usullarni yaratish yoki 

intellektual imkoniyatni oshirib borishga xizmat qiluvchi manbalar izlab topiladi. 

3. Belgilangan maqsad uchun xizmat qiladigan nazariy va amaliy manbalarni qaysisini va 

qayerda ishlatish ryejalashtiriladi. 

Mana shunday ryejaga solinib olib boriladigan ishlarni amalga oshirish ta’lim-tarbiya 

tizimi jarayonida ham yoshlarning intellektual imkoniyatini rivojlantirib boradi, jamiyat va 

insonlarning intellektual va jismoniy faoliyatini oshirib boradi. 
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